338

stra loro questa strada di vita che conduce alla patria (1). Perciò il giusto che l'ha conservata nella misericordia e nella benedizione del Signore (2), la percorrerà come in una processione festosa nella casa del suo Dio (3).

Nel disgusto della società corrotta in cui abita, il giusto si sentirà pellegrino e straniero (4), come il popolo uscente dall'Egitto (5) e si rifugerà nel Signore come un uccello ai monti (6). E così arriverà alle acque del suo riposo (7) come aveva desiderato nel suo cammino (8), affrettandone il tempo con i (suoi) sospiri (9). Nella terra dei viventi avrà per sempre in sua gradita eredità il Signore (10), mentre ora lo ha solo nella speranza (11) e nella legge (12).

S. Paolo parla del cammino del nostro pellegrinaggio: «Quoniam dum sumus in corpore peregrinamur a Domino; per fidem enim ambulamus, et non per speciem» (13) e ci esorta più volte a compierlo bene: «in novitate vitae» (14) «non in astutia ... se, d in manifestatione veritatis» (15), non «inordinate ... inquiete, nihil operantes» (16), «non sicut et gentes ambulantes in sanitate ... alienati a vita Dei» (17) «non secundum carnem, sed secundum spiritum» (18), «honeste» (19), «digne» (20), «in dilectione» (21), «caute, non quasi insipientes, sed ut sapientes, redimentes tempus» (22), «secundum caritatem» (23), «ut filii lucis» (24), «sicut vocavit Deus» (25). E ci spinge anzi ad affrettarci, a correre ed a correre bene: «sic currite ut comprehendatis» (26), e ci parla del suo proprio desiderio di abbre-

(1) Ps., 16, 11; 119, 37.

(2) Ps., 67, 1-3; 136.

(3) Ps., 55, 15; 68, 25-27; 96, 8; 100, 4; 118, 19 sgg.

(4) Ps., 119, 19; 119, 54; 39, 13; 115, 9.

(5) Ps., 105, 12-13.

(6) Ps., 11, 1; 57, 7 e 23.

(7) Ps., 23, 2-3.

(8) Ps., 27, 41, 84, 89; 137.

(9) Ps., 133; 55, 7; 71, 5.

(10) Ps., 16,

(11) Ps., 71, 5.

(12) Ps., 119, 111.

(13) 2 Cor., 5, 10.

(14) Rom., 6, 4.

(15) 2 Cor., 4, 2.

(16) 2 Thess., 3, 6.

(17) Eph., 4, 17 sgg.

(18) Rom., 8, 1-4; Gal., 5, 16 sg.; cf. 2 Cor., 10, 2-3 sgg.; 12, 18.

(19) Rom., 13, 12; 1 Thess., 4, 12.

(20) 1 Thess., 2, 12; Eph., 4, 1 sgg.

(21) Eph., 5, 2.

(22) Eph., 5, 8 sgg.; Col., 4, 5.

(23) Rom., 14, 15.

(24) Eph., 5, 8.

(25) 1 Cor., 7, 15; Eph., 4, 1 sgg.

(26) 1 Cor., 9, 24 sgg.

339

viare questo tempo di esilio: «desiderium habens dissolvi et esse cum Christo» (1), perchè la nostra dimora non è qui sulla terra. - «Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus» - ma nel cielo, al quale dopo la nostra risurrezione con Cristo, sono rivolti i nostri desideri (2): «Nostra autem conversatio in coelis est» (3), e del quale siamo già fin d'ora cittadini: «Ergo iam non estis hospites et advenae, sed estis cives sanctorum et domestici Dei» (4).